Non si può tuttavia trascurare il fatto che le parole di Scipione sono in questo caso specificamente rivolte alla commedia *archaia* e all'uso di versi diffamatori, per cui la frase conclusiva *veteribus displicuisse Romanis vel laudari quemquam in scaena vivum hominem vel vituperari* è frutto di una generalizzazione operata verosimilmente dallo stesso Agostino, che qui non cita letteralmente la fonte ma la sintetizza<sup>105</sup>. Le fonti repubblicane, in realtà, suggeriscono valutazioni diverse.

---

<sup>105</sup> Non mancano in Cicerone critiche all'indirizzo del teatro tragico: ma esse sono mirate a certi effetti spettacolari che potevano inquietare caratteri impressionabili come quelli di bambini e donne: *Tusc. 1, 16, 37 frequens enim consessus theatri, in quo sunt mulierculae et pueri, movetur audiens tam grande carmen: 'Adsum atque advenio Acherunte vix via alta atque ardua Per speluncas saxis structas asperis pendentibus Maxumis, ubi rigida constat crassa caligo inferum,' tantumque valuit error - qui mihi quidem iam sublatus videtur - , ut, corpora cremata cum scirent, tamen ea fieri apud inferos fingerent, quae sine corporibus nec fieri possent nec intellegi; 44 ecce alius exoritur e terra, qui matrem dormire non sinat: 'Mater, te appello, tu, quae curam somno suspensam levas, Neque te mei miseret, surge et sepeli natum' haec cum pressis et flebilibus modis, qui totis theatris ma-*

Cic., *Epist. ad Att.* 2, 19, 3 (luglio 59) riferisce che *ludis Apollinaribus Diphilus tragoedus in nostrum Pompeium petulanter invectus est*: “*nostra miseria tu es magnus*” *miliens coactus est dicere. “Eandem virtutem istam veniet tempus cum graviter gemes” totius theatri clamore dixit itemque cetera. Nam et eius modi sunt ii versus ut in tempus ab inimico Pompei scripti esse videantur. “Si neque leges neque mores cogunt” et cetera magno cum fremitu et clamore sunt dicta.*

L'attore qui menzionato è definito *tragoedus* ed è quindi assai probabile che i versi citati da Cicerone siano stati declamati durante la rappresentazione di una tragedia, della quale purtroppo Cicerone nient'altro dice se non che i versi pronunciati *petulanter* da Difilo sembrano «scritti per l'occasione specifica da un avversario politico di Pompeo». Non ci è dato neppure sapere se si sia trattato di un'allusione estemporanea o di una più ampia sequenza interpolata a bella posta, per colpire politicamente Pompeo in occasione di una celebrazione che adunava in teatro folte schiere di cittadini<sup>106</sup>.